

WIEŚ

tygodnik społeczno-literacki

Rok IX

Warszawa, dn. 10. II. 1952 r.

Nr 6 (340)

PIĄTEGO LUTEGO 1947 R.

5 lutego 1952 r. mija pięć lat od dnia, w którym Sejm Ustawodawczy RP wybrał Bolesława Bieruta na stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej.

Z imieniem Bolesława Bieruta twórcy Krajowej Rady Narodowej, przewodniczącego KC PZPR i Prezydenta RP łączą się wszystkie najważniejsze wydarzenia ostatnich 10-lecia historii Polski — 10-lecia wiekopomych przemian rewolucyjnych w dziejach narodu polskiego.

Jesteście spadkobiercami poprzedników Waszej — Krajowej Rady Narodowej, która tu w podziemnej Warszawie, wykuwała drogę, prowadzącą Naród do wyzwolenia, kierującą go na jedynie słuszny szlak, wiadący do zwycięstwa i wielkości.

Krajowa Rada Narodowa miała odwagę wzięcia na siebie historycznej odpowiedzialności za Polskę w chwili najcięższej walki, jaką wypowiedział nam hitlerowski wróg. Miała śmiałość wskazania drogi błędzącej po manowcach polskiej myśli politycznej. Krajowa Rada Narodowa w przeciwstawieniu do programu jej przeciwników i wrogów rzuciła hasło zjednoczenia wszystkiego, co żywe i zdrowe w społeczeństwie, w dążeniu do wspólnego wszystkim i świętego celu wyzwolenia Polski i oparcia Jej bytu na trwałych niezniszczalnych fundamentach.

Myśl polityczna Polski znalazła teraz kierunek zgodny z interesem Narodu i Państwa, rysujący perspektywę wspaniałego rozwoju. Równocześnie to, co w ciągu wieków było naszą klęską, że narodem w znaczeniu pełni praw była tylko garstka, że lud pracujący pozbawiony był możliwości decydowania o własnym losie — to uległo zasadniczej, radykalnej zmianie.

Głębokie, zasadnicze reformy, jakie legły u podstaw odbudowującej się Polski, rozszerzyły pojęcie Narodu na miliony robotników i chłopów, nadały im po raz pierwszy w naszych dziejach pełne prawa świadomego uczestniczenia w tworzeniu materialnych i duchowych wartości, z których buduje się wielkość i szczęście Narodu.

Jeśli Kółkaj i Kościuszko wołali, iż nie przedź Polska będzie wolna, póki się lud nasz nie poczuje obywatelami we własnej Ojczyźnie, to dziś, po półtora wieku trwałej walce, możemy stwierdzić, że hasło to jest przez nas w pełni realizowane.

Jeśli najbardziej nawet surowo, ale bezstronnie Sejm Ustawodawczy oceni dotychczasową pracę i osiągnięcia od powstania Krajowej Rady Narodowej do chwili obecnej — odpowiedź może wypaść tylko jedna: w wielkiej bitwie z siłami zaoferania, przywileju i wyzysku, z siłami niszczycielskimi — zwycięstwo odniosły siły postępu, siły twórcze. Zwyciężył Naród uosobiony w milionowych masach ludzi pracy, twórców i budowniczych...

Wasze prace nie będą tylko wskazaniem, nie będą tylko testamentem dla przyszłych pokoleń. Będą wykucaniem w twardej skale nowego oblicza Polski, będą realną pracą, której każdy dzień będzie wydawał owoce. Musicie skupić do tej pracy cały naród, zjednoczyć wszystkie siły...

Stoi przed Wami, Obywatelo Postowie, najszczytniejsze zadanie: opracowanie nowej konstytucji, konstytucji, która wcieli najpiękniejsze ideały polskich bojowników o wolność, a która wolna będzie od wad, jakich niemało widzieliśmy w naszej historii, konstytucja, która godna będzie bohaterskiego Narodu Polskiego...

BOLESŁAW BIERUT

(Fragment z przemówienia na Sejmie Ustawodawczym w dn. 5 lutego 1947 r.)

IGOR SIKIRYCKI

ZIEMIO MAZURSKA!

(fragment poematu)

1.

Ziemio mazurska, ziemio ciszy
Rzeźbiona ostrym kłem lodowca
Jeszcze odgłosy epok słyszysz,
W których surowy kształt twój powstał.

Czujesz jak w słońcu się przegina
Lód, który w ciału twe się worał.
Widzisz jak martwe dno kotliny
Wypełnia żywa toń jeziora.

A obok sosny, pierwsze sosny
Z których żywiczne krople płyną
Po to, by w tobie gwiazdy rosły
I człowiek nazwał je bursztynem.

Słyszysz, jak cicho pełnie strumień
Ze zbocza w puszczy chmurną zieleń —
Ale i tam go znaleźć umie
Spragniona sarna albo jeleni.

A ponad tobą w blaskach zorzy,
Która sosnowe pnie rozżarza,
Srebrnym obłokiem zwiisa orzeł,
Jakby na skrzydłach niebo ważył.

Ziemio mazurska, ziemio ciszy
Rzeźbiona ostrym kłem lodowca,
Jeszcze odgłosy epok słyszysz
W których surowy kształt twój powstał.

2.

Sosno mazurska, smukła sosno
Oparta cieniem w mrocznej wodzie,
Topór Jądźwina twoim siostrom
Tu kiedyś nadał kształty łodzi.

Tu za rybakim biegła trwoga,
Którą dostrzegł w oczach łani,
Kiedy po bursztyn jechał bogacz
Z pierśnią okutą w brąz — Rzymianin.

Jeszcze nie ostygł popiół ognisk
I śladów kół nie zmyło w jarach,
A już na drodze blask pochodni —
Za Rzymianinem przyszedł Arab.

Ileż tu razy chłop przy radle
Trafiony strzałą w pas się zginał,
Kiedy mu polny i osiedla
Zakryła ogniem dłoń Litwina.

Stąd się unosił dym w obłoki,
Jak stado kruków ponad lasem,
Kiedy Tatarzyn skośnooki
Po wydmach branki pędził w jasyr.

Czernieją jeszcze murów ślady,
W które północny wiatr się wgrzyza
Tu, gdzie w czas walki i zagłady
Żelazną stopę oparł Krzyżak.

3.

Pieśni mazurska, pieśni szczerza
Do dzisiaj jeszcze przypominasz
Czas, w którym księżę sponiewierał
Odwieczne prawa włościanina.

Kiedy to groźny pan z zamczyska
Wydzierzał chłopu plon i polów
I nawet psom ochłapy ciskał
Ujęte brzegom wiejskich stółw.

Ileż to razy milkłaś pieśni,
Jak ptak, którego grom przestraszył,
Gdy u stolarza lub u cieśli
Szpony szubienicy ostrzył faszczem.

Aż nadszedł wreszcie dzień zapłaty.
Na trakt, na każdą ścięgę polną,
Czerwonej Armii pęd skrzydlaty
Pieśń nową przyniósł — pieśń i wolność.

Rozbrzmiewaj pieśnią wolna ziemio.
Wtórą jej olcho, jodło, sosno —
Zbudźcie jeziora — niech nie drzemia,
Niech szumią z wami pieśń radosną.

Spiewaj mazurski traktorzysto.
Po swojej ziemi traktor wiodzisz.
Słyszysz jak w mroku dzwoni przystań?
— Na nocny polów płyną łodzie.

IGOR SIKIRYCKI

JÓZEF POGAN

Poza nami już straszna przeszłość

CZYTAJĄC i zastanawiając się nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, nie mogę oprzeć się wzruszeniu i opętać wspomnieniami z czasów przedwojennych.

Sam przecież urodziłem się w chałupie, jaką u nas zwą kucę, urodziłem się z ojca „miotlarza” i matki „żaganiarki” i sam, gdy dorosłem, aby żyć, przyżeniłem się do zagony i kucki grzebiąc dziecięce marzenia o nauce, grzebiąc młodzieńcze marzenia o pisaniu.

Sam przecież, kiedy w Polsce Ludowej roznieciłem w sobie zagrzebane iskry, stałem się kronikarzem dziejów tych z ugorów, tych na glodnym przed wojną zagonie.

Jakże więc, ma mi nie bić wzruszeniem serce, jakże ma mi pamięć nie wracać, dla porównania, straszną przeszłość, kiedy czytałem Konstytucję, która odzwierciedla i zatwierdza nową rzeczywistość. O patrzcie...

W rozdziale „Ustroj polityczny” w art. 1 nowa Konstytucja postanawia, że Polska Rzeczpospolita jest państwem demokracji ludowej... że władza należy do ludu pracującego miast i wsi”, w art. 3, że „Polska Rzeczpospolita Ludowa stoi na straży zdobytych polskiemu ludu pracującemu... zapewni rozwój i nieustanny wzrost sił wytwórczych kraju...”, a w art. 4, że „prawa Polskiej Rzeczypospolitej są wyrazem interesów i woli całego ludu pracującego...”

A sens praw Konstytucji przedwzrostowych był jeden, że robotnik, bezrolny oraz mało i średniorolny chłop nie mieli żadnych praw. I odzwierciedlały i zatwierdzały taki stan tamte Konstytucje. Ja tu rzucę garść wspomnień i przykładów z moich rodzinnych stron, niechby tak każdy uczynił w swoim sumieniu, jeśli nie publicznie, do czego ma prawo jako Obywatel prawdziwie swojej dziś, ojczyzny. Bo taki czyniąc rachunek wspomnień, każdy z nas dopiero głęboko pojmie nową Polskę — republikę ludu pracującego.

Do Sejmu Ustawodawczego w r. 1919 w naszym okręgu wyborczym przy poparciu okolicznych księży i bogaczy, przeszedł na posła bogacz z Suloszowej, wnuk księdza Jagodzkiego. Sejmikiem powiatowym w Olkszu trząsał oprócz starosty, dziedzie z Łaz, posiadający około 500 morgów ziemi, dr Marceł Truskowski. On też był powiatowym prezesem Kółek Rolniczych w Olkszu, on nadawał ton polityczno-gospodarczy całemu powiatowi. Wielkiej gminie Suloszowa wójtował przez wiele lat pupilek organisty i księdza, klerykał i aktywny OZN-owiec, a późniejszy lizon niemiecki, urządzający obławę na biedniaków, bogaty gospodarz, sklepikarz, dorobkiewicz, niejaki Skrzypek Franciszek. W gminie Zabierzów wójtował znów świętoszek, wierny przyjaciel okolicznych księży, stumorgowy kulał Kodura Jakub. Tak było w moich rodzinnych stronach i tak było na ogół w całej Polsce. Masy pracujące nie tylko były niedopuszczone do władzy na najniższym nawet szczeblu, ale nie mogły korzystać z żadnych praw.

Rodz. 2 nowej Konstytucji gwarantuje stały rozwój sił wytwórczych kraju, nieustanne podnoszenie pozio-

mu życiowego mas pracujących, wzmocnienia spójnie gospodarczą między miastem i wsią, zapewnienia nieustannego wzrostu produkcji przemysłu państwowego... otacza opieką indywidualne gospodarstwa rolne i udziela im pomocy w celu ochrony przed wyzyskiem kapitalistycznym... itd.

A władze sanacyjne zamiast o produkcję, udały wyłączenie o zyski kapitalistów zarówno przemysłowych, jak i agrarnych.

Znacząco to, że miliony chłopów na mało i średniorolnych gospodarstwach upadło w produkcji do prymitywu i samowystarczalnej gospodarki. Inwestycje, protekcje cłowe, odpłaty i nadpłaty oraz nauka, wszystko to było na usługach obszarńskich majątków i u brzeźku kapitalistycznego stołu również dla kulałów. Na przykład na polach dziedzica Truskowskiego w Łazach rosły tak piękne zboża, ziemniaki i buraki, że chłopci aż z sąsiednich wiosek chodzili oglądać nępnęznie grubym ziarnem graniaste kłosa. Takie też zboża rosły na polach stumorgowego Zurańskiego i Kodury, na polach szczeniściomorgowego Papiza, prezesa miejscowego Kółka Rolniczego Mirka Józefa i innych bogaczy. A jaka była wydajność przeciętnego rolnika? Jak rozwijały się siły wytwórcze na wsi milionowych chłopów?

Nawala ściągania zaległych podatków zaczęła się w r. 1930. Ale tygiące zaległości w majątkach książąt Czartoryskich w Smardzowicach i Ojcowie nie były ściągane, o co toczyła się bezskuteczna walka w Radzie Gminnej w Cjanowicach. Dziedzie Szlowski z Wierchowia zawsze przepędził sekwestratora i pomocnych mu policjantów. Dziedzie Piótorak z Będkowiec zawsze uzyskał u władz protekcję dla anulowania podatków. Poborcy rzucili się masowo na średniaków i biedniaków, którzy nie mając z czego płacić podatków, zalegali, wyczekując jakiejś zmiany: rewolucji czy wojny. Znałe były powszechnie upomnienia kosztujące po 1 zł. 50 gr., gdy ktoś miał ziemię w kilku miejscach (a tak było u biedniaków), koszty upomnień pomnażały się o ilość tych głodnych zagonów, dochodziły z kolei nowe koszty za zajęcie ruchomości, następnie za ogłoszenie licytacji, a wreszcie za licytację. Zdarzały się częste wypadki, że koszty egzekucyjne przewyższały dziesięciokrotnie podatek. I co by biednemu chłopu przyszło z wystulowania prelekcji dziedzica Truskowskiego czy instruktora rolnego o należytej uprawie ziemi, doborowym ziarnie siewnym, stosowaniu nawozów i pielęgnowaniu roślin.

Nie też nie przyszło, bo te kółka i prelekcje były nie dla niego, dla „trzesirządów” wsi, bogaczy Żurawskich, Kodurów, Papizów i ich podopiecznych „świderek”, wkręcanych w gronidze żaganiarzy, aby tłumić złorzeczenia i bunt. A gdyby żaganiarze i malorolni posłyszeli te „piękne” prelekcje; odczuliby je jak posmiewisko, skoro zmuszeni byli co roku siać oziminy w listopadzie, jare zboże w maju, a ziemniaki sadzić w końcu maja i w czerwcu. To się nazywało przed wojną rolnictwem, wytwórczością. Nie będę tu przypominał, jak ci ludzie żyli, przez wszystkie moje książki ciągnie się ich tragiczny pamiętnik. Ale i teraz nie

zmiłżę garści przykładów, dokumentów życia, które gnało w śmierć.

W okresie kilku lat przed wojną w samych tylko Będkowicach zmarli przedwcześnie wskutek choroby spowodowanej nędzą: Kowalski Franciszek, Kowalska Krystyna, Paczyński Jan, Goden Zofia, Nowara Władysław, Szostek Jakub, Miłka Szczepan, Czapała Stanisław, Ludwik i Paweł, Sroka Piotr, Juraszewski Józef, Zurek Andrzej, Jarosz Józefa, Mirek Anna, Brandys Jan, Czapała Rozalia, Leśniak Piotr, Siudek Anna i kilkoro innych dorosłych ludzi, których sobie nie mogę już przypomnieć, a których śmierć nastąpiła wyłącznie z powodu nędzy żywcem. Brat mój Franciszek przemroził się w pracy u młynarza Florecyka i zmarł w 20-ym roku życia; bracia Jan i Władysław nabawili się reumatyzmu w pracy na tzw. „bieda-szybach”, gdy ich zredukowano w kopalni. A ile małych dzieci?... Z nędzy też powiesił się Siudy Józef w Będkowicach, Karacz Maria zwiariowała, a Sokół Jan, służący u młynarza Florecyka, popelnił samobójstwo. Jest też kilka kalek z powodu reumatyzmu, przeziębienia i innych nabytych w nędzy chorób. Wspominam tę śmiertelną litanię dlatego, abymy jasno widzieli, jak pierzchała zmorena ustroju kapitalistycznego w Ludowej Polsce. Jak po siedmiu latach zdrygnąć się musi czytelnik nad tą litanią śmiertelną, tak już wydaje się nieprawdopodobna, ale dopiero dzisiaj, kiedy obalona została władza obszarńców i kapitalistów.

Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej otacza opieką również indywidualne gospodarstwa, uznaje i gwarantuje prawa dziedziczenia ziemi, a dobrowolnie powstającym spółdzielniom produkcyjnym udziela szczególnej poparcia.

Zielniku Pawle! Przewodniczący spółdzielni produkcyjnej w Rybnej, pow. Tarnowski Góry, gdzie na polach indywidualnych gospodarzy urosły tak piękne zboża, jak na waszych spółdzielczych? Odbudowaliście też w krótkim czasie zniszczony przez wojnę pański pałac, który wam służy na biura spółdzielni, na świetlicę, magazyn dla spółdzielczości itp. potrzeby gospodarze.

Dojarz Pilarski ze spółdzielni produkcyjnej w Nowej Bzincy, pow. Lublinie! Czy widzieliście gdzie piękniejsze cielęta, jak w waszej spółdzielni? Słyszycie: nowa Konstytucja gwarantuje wam szczególną opiekę i poparcie! Reakcja przeliczyła się w swej przewrotnej propagandzie, wy natomiast nie ustajecie w pracy, dążąc do coraz lepszych wyników. I coraz mocniej pociągając swym przykładem chłopów z innych wsi.

Rodz. 7 Konstytucji mówi szeroko o prawach obywateli. Nie miał przed wojną żadnego prawa taki biedniak F. ze wsi Szklary, którego młynarz K. B. zastrzelił jak psa, podczas zbierania chrustu w lesie i nie był za to karany, ani rodzinie zabitego nie płacił na utrzymanie, ani Goden z Kawior, którego rzadca Karniowickiego dworu zbil śmiertelnie, podczas zbierania grzybów w lesie, że chłopina długi czas chorował, ani farnale dziedzica Szlowskiego w Wierchowiu, gdy ich za co bądź bil brutalnie. O, takie przykłady można by wytrząsać jak z rękawa.

Józef Pogan

